

2014년 3/4분기 오만 경제 동향

◆ 주오만왕국대한민국대사관

1. 경제성장률 및 재정수입

□ 주요 거시경제 지표(자료원 : 英EIU, 오만통계정보센터, 무역관 추정치 종합)

지표	단위	2010	2011	2012	2013(잠정)	2014(전망)
GDP	억불	586	695	775	797	782
실질 경제성장률	%	4.8	0.9	5.8	4.2	4.2
무역수지	억불	187	256	265	246	250
수출	억불	366	471	521	566	599
수입	억불	179	215	256	305	349

□ 2014년 1-5월 기준 오만 재정수입은 전년대비 5.2% 감소

○ 오만의 2014년 1-5월 기준 재정수입은 전년 동기 대비 5.2% 감소한 136억불을 기록하였음(2013년 143억불).

- 동 기간 중 석유 순수입은 전년대비 2.6% 감소한 110억불, 가스 순수입은 전년대비 1.9% 감소한 15억불을 기록

* 2013년 배럴당 유가평균은 105.5불을 기록, 2014년 상반기 유가평균은 105.42불 수준

○ 통화정책에서는 큰 변동 없음.

- 오만 리알화의 이자율은 지난 2010년 이후 꾸준히 상향세를 보이고 있음. 2014년~2018년 중 오만 리알화 이자율은 5.5%~6.2%로 예상되며, 시중 은행들이 부동산 경기부양을 위한 가계대출을 적극적으로 시행하고 있어 개인부채 증가 중

- 2013년 오만의 은행들은 부동산 경기 부양을 위하여 주택대출 비율을 10%에서 15%로 상향조정하였으며, 이로 인해 오만 부동산 거래실적은 2013년 최소 R020억(52억불)을 기록

- 이는 2008년 R025억(65억불) 이후 최고의 호황으로, 주요원인은 모기지 금융의 활성화, 급여증가, UAE 부동산 시장 활성화 등으로 판단됨.

2. 물가동향

□ 2014년 물가상승률은 1.5% 전망

- 2010년부터 고성장, 고유가와 맞물려 물가가 계속 오름세를 보였고, 2013. 7. 1일부터 최저임금이 63% 인상되었으나, 최근 국제 식료품 가격 인하세로 올해 6월까지의 물가상승률은 1.1%를 기록
 - 2014년 말까지의 물가상승률은 전반적인 대출확대에 기인 1.5% 수준을 기록할 전망
 - 그러나, 2015~16년에는 국내 수요증가, 임금인상, 산업용 전기/가스 가격 인상으로 약 3.1% 증가 전망

※ 오만 연도별 물가상승률 추이 및 전망

2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
12.5%	3.6%	3.2%	4.0%	2.9%	2.1%	1.5%

(자료원: EIU, 오만 재무부)

3. 오만의 수출입 동향

□ 2013년 오만의 총 수출액은 564억불, 수입은 343억불 기록

- 2014년 총 수출액은 600억불, 수입은 350억불 전망

※ 오만의 연도별 수출입 현황(단위: 억불, %)

구분	2011		2012		2013	
	금액	증감률	금액	증감률	금액	증감률
수출	471	28.7	521	10.7	564	8.2
석유 및 가스 수출	334	32.2	363	8.9	373	2.7
수입	236	19.4	281	19.0	343	22.1
수지	235	39.8	240	2.1	221	-7.9

(자료원 : 오만 국가경제부)

- 2014년 1-7월 오만의 원유수출은 3.5% 감소
 - 주요 원유 수출 상대국은 중국, 대만, 일본, 태국, 인도, 한국, 싱

가포르 순으로, 1-7월 기준 오만 전체 원유 수출물량의 68.1%를 중국이 수입하였으며, 한국은 약 2.6%를 차지

※ 오만의 국별 원유수출 현황(단위: 백만 배럴, %)

구 분	2012		2013		2014(1-7)	
	물량	증감률	물량	증감률	물량	증감률
중국	140.1	14.1	180.8	29	117.1	16.9
대만	33.3	246.6	27.4	-17.9	20.1	-6.2
일본	38.2	38.7	29.3	-23.3	11.6	-29.5
태국	19.0	-12.4	17	-10.2	8.8	-5.6
인도	4.4	-86.4	13.1	201.2	4.6	-16.2
한국	10.7	-45.1	4.7	-56.1	4.5	-4.1
싱가포르	19.7	104.8	13.5	-31.6	3.3	-69.5
기타	12.7	-46.0	18.3	27.7	1.8	-81.4
총계	278.2	4.4	304.1	8.7	171.8	-3.5

(자료원 : 오만 석유가스부)

4. 원유 및 가스 생산동향

□ 원유 생산동향

- 2014년 1-7월 기준 총 원유 생산량은 200백만 배럴로 전년 대비 1.1% 증가하였으며, 평균 가격은 배럴당 105.42불로 전년동기 대비 0.3% 하락
 - 1일 평균 원유 생산량은 94.5만 배럴로 전년대비 거의 변동이 없으며(1.1% 증가), 오만정부가 역량을 집중하고 있는 EOR(Enhanced Oil Recovery) 프로젝트의 효과가 큰 것으로 판단됨
 - 2012년의 경우 EOR이 오만 전체의 원유생산에 있어서 차지하는 비중은 11%에 불과했으나, 2018년에는 18%에 달할 전망이다

※ 오만의 연도별 원유생산 추이 (단위 : 천배럴, 증감률)

구분	2011	2012	2013	2014 (1-7)
총생산량	322,995.9	336,160.7	343,811.5	200,462.4 (1.1)
- 원유(Crude Oil)	284,525.4	297,707.7	308,147.4	182,316.4 (2.5)
- 특경질원유(condensate)	38,470.5	38,453.0	35,664.1	18,146 (-11.8)
1일 생산량	884.9	918.5	941.9	945.6 (1.1)
평균가격(미불/배럴)	102.95	109.61	105.51	105.42 (-0.3)

(자료원 : 오만 석유가스부)

□ 가스 생산동향

- 2014년 1-7월 가스 생산 및 수입량은 182억 큐빅미터로 전년 대비 6.0% 감소
 - 오만내 주요 사용처는 산업 프로젝트, 발전소, 산업단지 등

※ 오만의 연도별 가스생산 및 수입 추이 (단위 : 백만 큐빅미터, 증감률)

구분	2012	2013	2014 (1-7)
총생산량 (수입량 합산)	37,919 (9.2%)	39,114 (3.2%)	18,152 (-6.0)
- 수반가스(associated)	6,336 (3.4%)	6,854 (8.2%)	3,403 (-0.4)
- 비수반가스(non associate)	31,583 (10.4%)	32,260 (2.1%)	14,749 (-7.2)

(자료원 : 석유가스부)

- * 비수반가스 : 순수 천연가스
- * 수반가스 : 원유와 함께 채취하는 가스.